

บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บทวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานฉบับนี้ เป็นการวิเคราะห์ข้อมูลตามงบการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) (“บริษัท GFPT”) GFPT และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท GFPT”) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 รวมถึงรายการที่สำคัญที่มีผลต่องบการเงินที่เกิดขึ้นในปี 2564

กลุ่มบริษัท GFPT เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเนื้อไก่แปรรูปแบบครบวงจร ครอบคลุมตั้งแต่ การผลิตอาหารสัตว์ การเลี้ยงไก่พันธุ์ การเลี้ยงไก่เนื้อ การแปรรูปเนื้อไก่ การผลิตเนื้อไก่แปรรูปปรุงสุก และผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทและของลูกค้า เพื่อจัดจำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ

บริษัท GFPT มุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมแปรรูปไก่โดยเน้นมาตรฐานการผลิตที่มีคุณภาพและความปลอดภัยด้านอาหาร นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังคงให้ความสำคัญในการรักษาความได้เปรียบในการแข่งขันทางธุรกิจ โดยมุ่งเน้นนโยบายการเลี้ยงไก่ในฟาร์มของกลุ่มบริษัทเอง และการควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

ภาพรวมอุตสาหกรรม

การส่งออกผลิตภัณฑ์เนื้อไก่ของไทยในปี 2564 มีปริมาณรวมทั้งสิ้นประมาณ 933,261 ตัน ลดลงประมาณร้อยละ 0.49 จากปี 2563 และคิดเป็นมูลค่าการส่งออกรวมราว 107,636 ล้านบาท ที่เป็นเช่นนี้ เนื่องจากการส่งออกไปยังประเทศอังกฤษและจีนลดลง โดยสาเหตุสำคัญเนื่องมาจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวที่เป็นผลมาจากการระบาดของโรค COVID-19

ในขณะที่ประเทศญี่ปุ่นยังคงเป็นตลาดส่งออกผลิตภัณฑ์เนื้อไก่ที่สำคัญที่สุดของไทย โดยในปี 2564 ประเทศไทยส่งออกผลิตภัณฑ์เนื้อไก่ไปยังญี่ปุ่นประมาณ 448,665 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.81 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ส่วนตลาดสหภาพยุโรปและประเทศอังกฤษเป็นตลาดอันดับ 2 ของไทยนั้นการส่งออกในปี 2564 มีปริมาณราว 265,456 ตัน ซึ่งลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 1.23 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากประเทศอังกฤษ ซึ่งมีปริมาณส่งออก 138,194 ตัน หรือลดลงร้อยละ 6.21 จากปี 2563

นอกจากตลาดหลักทั้ง 2 แล้ว การส่งออกไปยังตลาดอื่นๆ เช่น จีน เกาหลีใต้ ฮองกง มาเลเซีย แคนาดา และประเทศอื่นๆ มีปริมาณการส่งออกในปี 2564 ประมาณ 219,140 ตัน ลดลงร้อยละ 5.80 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยส่วนใหญ่ลดลงจากจีน ซึ่งมีปริมาณส่งออก 94,305 ตัน หรือลดลงร้อยละ 14.16 จากปี 2563

แนวโน้มการผลิตและการส่งออกของตลาดโลกในปี 2565

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร คาดการณ์ว่า ปี 2565 อุตสาหกรรมเนื้อไก่จะปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อย จากภาวะเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มค่อยๆ พ้นตัวขึ้นจากปี 2564 ความต้องการการบริโภคทั้งภายในและต่างประเทศ น่าจะปรับตัวดีขึ้นจากการผ่อนคลายมาตรการ Lockdown ทำให้การผลิตเนื้อไก่ของไทยปี 2565 คาดว่าน่าจะอยู่ที่ 1,569.85 ล้านตัว คิดเป็นปริมาณผลผลิตได้ 2.32 ล้านตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.07 จากปี 2564 ซึ่งสะท้อนจากการบริโภคในประเทศที่คาดว่าจะมีปริมาณ 1.37

ล้านตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.90 เนื่องจากเนื้อไก่น่าจะเป็นทางเลือกหนึ่งที่ดีที่สุดสำหรับผู้บริโภคที่ต้องการอาหารโปรตีนที่มีไขมันต่ำและมีราคาถูกกว่าเนื้อสัตว์ชนิดอื่นๆ

ปี 2565 คาดว่าปริมาณการส่งออกเนื้อไก่แปรรูปของไทยน่าจะอยู่ที่ 945,000 ตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 11,739 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.26 โดยมีปัจจัยสนับสนุน ได้แก่ (1) ภาวะเศรษฐกิจโลกที่คาดว่าจะฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป (2) ความต้องการบริโภคเนื้อไก่ทั่วโลกที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง (3) ความเชื่อมั่นของลูกค้าในต่างประเทศต่อมาตรฐานการผลิตเนื้อไก่แปรรูปของไทย ที่ได้รับความเชื่อถือในเรื่องความปลอดภัยด้านอาหาร (4) ความตกลงการค้าเสรี (FTA) ระหว่างไทยและประเทศคู่ค้ามีส่วนเอื้อให้ไทยสร้างความได้เปรียบและเพิ่มศักยภาพการแข่งขัน และ (5) การแพร่ระบาดเป็นระยะของโรคไข้หวัดนกและโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกรในบางประเทศ ทำให้การผลิตเนื้อไก่และเนื้อหมูได้รับผลกระทบและต้องใช้เวลาในการฟื้นตัว

อย่างไรก็ตาม อุตสาหกรรมเนื้อไก่ของไทย ยังมีความเสี่ยงหลายประการที่อาจส่งผลกระทบต่อการเติบโตของการส่งออกเนื้อไก่ ดังนี้ (1) ต้นทุนการเลี้ยงไก่เนื้อที่สูงขึ้นจากราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์ทั้งกากถั่วเหลืองและข้าวโพดที่ปรับสูงขึ้น (2) การขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์เปล่าเพื่อใช้ในการบรรจุสินค้าเพื่อการส่งออก (3) เศรษฐกิจโลกที่อาจเข้าสู่ภาวะถดถอย และใช้ระยะเวลาฟื้นตัวช้า และ (4) ความไม่แน่นอนของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจในปี 2564

การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทำให้เศรษฐกิจทั่วโลกต้องหยุดชะงัก กิจกรรมการผลิตเกิดการชะลอตัวไปพร้อมๆ กับกำลังซื้อที่ลดลง นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายรวมเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์เพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวโพด และกากถั่วเหลือง

ทำให้กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมในปี 2564 จำนวน 13,780.57 ล้านบาท ลดลง 714.26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.93 จากปี 2563 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2564 จำนวน 1,072.65 ล้านบาท ลดลง 1,060.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.72 จากปี 2563 เนื่องจากรายได้จากการขายรวมลดลง และต้นทุนขายรวมเพิ่มขึ้น

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทในปี 2564 จำนวน 227.14 ล้านบาท ลดลง 127.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.00 จากปี 2563 ทำให้กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2564 จำนวน 209.34 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.17 บาทต่อหุ้น ลดลง 1,142.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 84.51 จากปี 2563

สำหรับโครงสร้างเงินทุนของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.45 เท่า

ผลการดำเนินงาน

รายได้แต่ละสายธุรกิจ	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจอาหาร	8,603.26	51.02	6,744.55	46.53	7,108.94	51.59
ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์	5,088.53	30.17	4,720.56	32.57	3,826.96	27.77
ธุรกิจอาหารสัตว์	3,171.95	18.81	3,029.72	20.90	2,844.67	20.64
รายได้จากการขายรวม	16,863.74	100.00	14,494.83	100.00	13,780.57	100.00

รายได้จากการขายรวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมในปี 2564 จำนวน 13,780.57 ล้านบาท ลดลง 714.26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.93 เมื่อเทียบกับปี 2563 จากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และเศรษฐกิจทั่วโลกชะลอตัว โดยรายได้จากธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ในปี 2564 จำนวน 3,826.96 ล้านบาท ลดลง 893.60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.93 มีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายไก่เนื้อลดลง

ในขณะที่รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ในปี 2564 จำนวน 2,844.67 ล้านบาท ลดลง 185.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.11 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายอาหารสัตว์บกลดลง อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายอาหารปลาและอาหารกุ้งเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม รายได้จากธุรกิจอาหารในปี 2564 จำนวน 7,108.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 364.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.40 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการส่งออกไก่แปรรูปเพิ่มขึ้น

โดยรายได้จากธุรกิจอาหาร คิดเป็นร้อยละ 51.59 ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ คิดเป็นร้อยละ 27.77 และธุรกิจอาหารสัตว์ คิดเป็นร้อยละ 20.64 ของรายได้จากการขายรวมในปี 2564

ธุรกิจอาหาร

ในปี 2564 รายได้จากธุรกิจอาหาร ประกอบด้วยรายได้จากการส่งออกเนื้อไก่แปรรูปและเนื้อไก่สด ส่งออกทางอ้อมเนื้อไก่ตัดแต่ง การขายชิ้นส่วนไก่สดในประเทศ และผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปจากเนื้อไก่ เช่น ไข่กรอกไก่ ในปี 2564 ธุรกิจอาหารมีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 51.59 ของรายได้จากการขายรวม โดยกลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจอาหารจำนวน 7,108.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 364.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.40 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 โดยมีรายได้จากการส่งออกเพิ่มขึ้น 350.91 ล้านบาท จากปริมาณส่งออกไก่แปรรูปเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.61 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากประเทศญี่ปุ่น ประเทศอังกฤษ และสหภาพยุโรป

ในขณะที่รายได้จากการขายชิ้นส่วนไก่ในประเทศ เพิ่มขึ้น 71.56 ล้านบาท จากปริมาณขายและราคาขายเฉลี่ยชิ้นส่วนไก่ในประเทศเพิ่มขึ้น และรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปจากเนื้อไก่ เพิ่มขึ้น 47.53 ล้านบาท จากปริมาณขายไส้กรอกไก่ในประเทศเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม รายได้จากส่งออกทางอ้อม ลดลง 173.35 ล้านบาท จากปริมาณขายส่งออกทางอ้อมลดลง

ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์

รายได้จากธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ในปี 2564 ประกอบด้วยรายได้จากการขายไก่เนื้อให้กับบริษัท GFN (บริษัทร่วมทุน) รายได้จากการขายลูกไก่ให้แก่ตลาดต่างประเทศและในประเทศ และรายได้จากการขายไข่ไก่ Cage-Free ในประเทศ ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์มีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 27.77 ของรายได้จากการขายรวม ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์จำนวน 3,826.96 ล้านบาท ลดลง 893.60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 โดยมีรายได้จากการขายไก่เนื้อให้กับบริษัท GFN ในปี 2564 ลดลง 789.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 จากปริมาณขายไก่เนื้อลดลง

ในขณะที่รายได้จากการขายลูกไก่ลดลง 79.67 ล้านบาท จากปริมาณขายลูกไก่ลดลง และรายได้จากการขายไข่ไก่ในประเทศ ลดลง 64.44 ล้านบาท จากปริมาณขายไข่ไก่ Cage-Free ในประเทศลดลง

ธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ ประกอบด้วยรายได้จากการขายอาหารสัตว์บด อาหารปลา และอาหารกุ้ง ธุรกิจอาหารสัตว์มีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.64 ของรายได้จากการขายรวม ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายอาหารสัตว์จำนวน 2,844.67 ล้านบาท ลดลง 185.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.11 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 โดยมีรายได้จากการขายอาหารสัตว์บด ลดลง 253.87 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.84 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 จากปริมาณขายอาหารสัตว์บดลดลง

อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายอาหารกุ้ง เพิ่มขึ้น 72.79 ล้านบาท จากปริมาณขายและราคาขายอาหารกุ้งเพิ่มขึ้น และรายได้จากการขายอาหารปลา เพิ่มขึ้น 50.81 ล้านบาท จากปริมาณขายอาหารปลาเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายรวมในปี 2564 จำนวน 12,707.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 346.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.80 จากปี 2563 ในขณะที่กำไรขั้นต้นในปี 2564 จำนวน 1,072.65 ล้านบาท ลดลง 1,060.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.72 จากปี 2563 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมลดลง และราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์เพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวโพดและกากถั่วเหลือง กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนต้นทุนขายในปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 92.22 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 85.28 ในปี 2563 ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทในปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 7.78 ของรายได้จากการขาย ลดลงจากร้อยละ 14.72 ในปี 2563

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564

รายได้อื่น

ในปี 2564 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 340.70 ล้านบาท ลดลงจำนวน 146.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.04 จากปี 2563 โดยรายได้อื่นที่ลดลงมาจากปีก่อนมีการรับเคลมค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์ไฟไหม้ รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทในปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 2.47 ของรายได้จากการขาย ลดลงจากร้อยละ 3.36 ในปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 1,337.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.09 จากปี 2563 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าขนส่งออกเพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทในปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 9.71 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.13 ในปี 2563

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2564 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทมีจำนวนรวม 227.14 ล้านบาท ลดลงจำนวน 127.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.00 จากปี 2563 โดยกลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งกำไรลดลงจากบริษัท จีเอฟพีที นิธิเร (ประเทศไทย) จำกัด (GFN) มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 92.54 ล้านบาท ลดลงจำนวน 125.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 378.91 จากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณส่งออกไก่แปรรูปไปสหภาพยุโรปลดลง ในขณะที่บริษัท แมคคีย์ ฟู้ด เซอร์วิสเซส (ประเทศไทย) จำกัด (McKey) มีส่วนแบ่งกำไรจำนวน 319.68 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.64 จากปี 2563

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายให้กับสถาบันการเงินและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 70.20 ล้านบาท ลดลงจำนวน 20.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.88 เมื่อเทียบกับปี 2563 เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมบุคคลที่เกี่ยวข้องลดลง โดยอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของต้นทุนทางการเงินในปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 1.62 ลดลงจากร้อยละ 2.67 ในปี 2563 ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทในปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 0.51 ของรายได้จากการขาย ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 0.63 ในปี 2563

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 21.74 ล้านบาท ลดลงจำนวน 182.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 89.35 เปรียบเทียบกับปี 2563 โดยมีสาเหตุจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563

กำไรสุทธิ

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ 209.34 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.17 บาทต่อหุ้น ลดลงจำนวน 1,142.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 84.51 จากปี 2563 ซึ่งมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ จำนวน 1,351.73 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากกลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมลดลง และต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์เพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทในปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 1.52 ของรายได้จากการขาย ลดลงจากร้อยละ 9.33 ในปี 2563

กำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย จำนวน 1,536.60 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,442.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.41 เมื่อเทียบกับปี 2563 จากการที่กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมลดลง และต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์เพิ่มขึ้น ซึ่งทำให้ EBITDA Margin ในปี 2564 อยู่ที่ร้อยละ 11.15 ลดลงจากปี 2563 ที่ร้อยละ 20.55

หน่วย: ล้านบาท

	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564
กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)	1,540.24	1,652.04	302.84
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	1,303.10	1,310.78	1,219.20
ค่าตัดจำหน่าย	16.48	15.77	14.56
กำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย	2,859.82	2,978.59	1,536.60
EBITDA Margin (%)	16.96	20.55	11.15

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นที่ร้อยละ 1.42 ลดลงจากร้อยละ 9.54 ในปี 2563 จากประสิทธิภาพในการทำกำไรที่ลดลง ในขณะที่ประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ให้เกิดรายได้ลดลง และมีความเสี่ยงเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากปี 2563 ดังนี้

DuPont Analysis	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ¹⁵ (%)	9.08	9.54	1.42
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ¹² (%)	9.13	11.40	2.20
อัตรากារหมุนของสินทรัพย์ ¹⁸ (เท่า)	0.93	0.76	0.68
ตัวคูณความเสี่ยง (Equity Multiplier) (เท่า)	1.40	1.39	1.42

ฐานะทางการเงิน และความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 21,224.09 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 5,753.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.11 ของสินทรัพย์รวม ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 10,830.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.03 ของสินทรัพย์รวม เงินลงทุนในบริษัทร่วม 3,284.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.48 ของสินทรัพย์รวม สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน 548.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.58 ของสินทรัพย์รวม อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 808.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.81 ของสินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้น 814.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.99 จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) เนื่องจาก ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 784.93 ล้านบาท ในปี 2564 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 1.01 ลดลงจากร้อยละ 6.89 ในปี 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 11.65 ล้านบาท ลดลงจาก 29.60 ล้านบาท ในปี 2563 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยังอยู่ในระดับที่เหมาะสม ซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.60 ของลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับรวม ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 19 วัน ในปี 2564 คงที่จากปี 2563 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ในปี 2564 เท่ากับ 19.23 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 18.68 เท่า ในปี 2563

สินค้างเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินค้างเหลือรวม 3,498.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 122.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.64 จากปี 2563 จากสินค้าระหว่างผลิตเพิ่มขึ้น ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2564 เท่ากับ 7 วัน เพิ่มขึ้นจาก 6 วันในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าเผื่อมูลค่าสินค้างเหลือไม่เคลื่อนไหว จำนวน 2.88 ล้านบาท และค่าเผื่อมูลค่าสินค้างเหลือลดลง

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564

จำนวน 5.90 ล้านบาท ซึ่งรวมคิดเป็นเพียงร้อยละ 0.25 ของสินค้าคงเหลือรวม แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการบริหารสินค้าคงเหลือให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 6,538.94 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 4,032.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.66 ของหนี้สินรวม เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 1,500.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.94 ของหนี้สินรวม ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 567.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.68 ของหนี้สินรวม รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า จำนวน 101.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.55 ของหนี้สินรวม หนี้สินตามสัญญาเช่าและหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 338.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.18 ของหนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้น 838.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.71 จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) จากการที่กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 610.00 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวของกลุ่มบริษัท เป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาทเท่านั้น ไม่มีเงินกู้ยืมสกุลเงินตราต่างประเทศ หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 4,330.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.23 ของหนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นรวมจำนวน 1,102.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.04 จากปี 2563 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ในปี 2564 เท่ากับ 15.25 เท่า ลดลงจาก 16.17 เท่า ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย ในปี 2564 ที่ 24 วัน เพิ่มขึ้นจาก 22 วันในปี 2563

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 14,685.16 ล้านบาท ลดลง 24.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.16 จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสะสมลดลงจำนวน 23.14 ล้านบาท ทำให้มูลค่าหุ้นทางบัญชีปี 2564 เท่ากับ 11.71 บาทต่อหุ้น ลดลงเล็กน้อยจาก 11.73 บาทต่อหุ้นในปี 2563

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

กระแสเงินสด

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นจำนวน 805.43 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,744.11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 ระยะเวลาหมุนเวียนเงินสด (Cash Cycle) ในปี 2564 อยู่ที่ 2 วัน ลดลงจาก 3 วันในปี 2563

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 1,607.31 ล้านบาท ลดลงจำนวน 460.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรจำนวน 1,242.27 ล้านบาท การลงทุนในสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียนจำนวน 539.07 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 577.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 958.66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยส่วนใหญ่เป็นการจ่ายเงินปันผล จำนวน 250.72 ล้านบาท

ดังนั้น ณ วันสิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 962.73 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 224.73 ล้านบาท

สภาพคล่องทางการเงิน

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินที่เหมาะสม เพียงพอต่อการดำเนินงาน และมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง เห็นได้จากอัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 1.43 เท่า ลดลงจาก 2.28 เท่า ในปี 2563 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 0.42 เท่า ลดลงจาก 0.74 เท่า ในปี 2563 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด เท่ากับ 0.25 เท่า ลดลงจาก 1.15 เท่า ในปี 2563

ระยะเวลาครบกำหนดหนี้ระยะสั้นที่มีผลต่อสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวนรวม 4,032.02 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,470.50 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 1,102.48 ล้านบาท ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปีจำนวน 1,360.00 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 99.04 ล้านบาท

สำหรับหนี้สินระยะสั้นที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปีทั้งที่เป็นเจ้าหนี้การค้า เงินกู้ระยะสั้น และภาระดอกเบี้ยจ่ายนั้น กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดี มีสภาพคล่องเพียงพอ สามารถจ่ายชำระคืนได้จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และเงินหมุนเวียนจากการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทยังคงมีแหล่งเงินทุนกับสถาบันการเงินคงเหลือที่ยังไม่ได้ใช้ ทั้งที่เป็นวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 242.00 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้น เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท แพ็คกิ้งเครดิตจำนวน 6,708.00 ล้านบาท และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 941.65 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

กลุ่มบริษัทมีเสถียรภาพทางการเงินที่มั่นคง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.45 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 0.39 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 4,330.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 3,413.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังนั้นอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับต่ำ 0.29 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 0.23 เท่า ในปี 2563 แสดงให้เห็นถึงโครงสร้างเงินทุนว่าอยู่ในระดับที่เหมาะสม

รายจ่ายลงทุนและแหล่งเงินทุน

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายจากกิจกรรมการลงทุนเป็นจำนวน 1,607.31 ล้านบาท โดยมีการซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 1,242.27 ล้านบาท ลงทุนในสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียนจำนวน 539.07 ล้านบาท การลงทุนในปี 2564 เป็นการขยายฟาร์มเลี้ยงไก่เนื้อ โดยเงินลงทุนของกลุ่มบริษัท มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน เงินทุนหมุนเวียน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว

โดยบริษัทฯ อยู่ระหว่างการก่อสร้างโรงงานแปรรูปเนื้อไก่ และโรงงานแปรรูปปรุงสุกแห่งใหม่ ไปพร้อมกับการทยอยสร้างฟาร์มเลี้ยงไก่เนื้อเพิ่มเติม ที่จังหวัดชลบุรี เพื่อรองรับความต้องการทั้งในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งยังเป็นการขยายฐานลูกค้าอย่างครอบคลุม และตอบโจทย์ความต้องการของผู้บริโภคที่หลากหลาย โดยมีเป้าหมายกำลังการแปรรูปเนื้อไก่อยู่ที่ 150,000 ตัวต่อวัน และกำลังการผลิตไก่แปรรูปปรุงสุก 24,000 ตันต่อปี ขณะเดียวกัน บริษัทฯ วางแผนการขยายโรงงานผลิตอาหารไก่ เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตให้สอดคล้องกับแผนการขยายกำลังการผลิตไก่เนื้อทั้งหมด

โดยที่กลุ่มบริษัทตั้งงบลงทุนไว้ประมาณปีละ 1,200 - 1,500 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม การลงทุนดังกล่าวอาจมีการปรับเปลี่ยนได้ตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป

ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

หน่วย : ล้านบาท

ภาระข้อผูกพัน	รวม	ระยะเวลาการชำระ			
		น้อยกว่า 1 ปี	1-3 ปี	3-5 ปี	มากกว่า 5 ปี
ภาระผูกพันด้านหนี้สินระยะยาว	2,860.00	1,360.00	600.00	-	900.00
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าทางการเงิน	345.10	19.47	37.44	36.96	251.23
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าดำเนินการ	0.13	0.13	-	-	-
ภาระผูกพันด้านการซื้อ	69.47	63.06	6.41	-	-
ภาระผูกพันด้านหนี้สินอื่นๆ	267.07	267.07	-	-	-
รวม	3,541.77	1,709.73	643.85	36.96	1,151.23

ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ความเสี่ยงที่อาจส่งผลต่อการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท แบ่งออกเป็น 7 ด้าน ได้แก่ ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ ความเสี่ยงด้านการดำเนินงาน ความเสี่ยงด้านการเงิน ความเสี่ยงด้านกฎระเบียบ หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ความเสี่ยงด้านชื่อเสียง และภาพลักษณ์ ความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อสิทธิของผู้ถือหุ้นหลักทรัพย์สิน ความเสี่ยงด้านอื่นๆ และความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ สำหรับข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยเสี่ยงและการบริหารจัดการความเสี่ยง สามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติมตามที่ได้ระบุในหัวข้อ ปัจจัยเสี่ยง (แบบ 56-1 One Report ประจำปี 2564)

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สรุปข้อมูลตามงบการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2563 และ 2564

	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,087.26	5.78	1,187.46	5.82	962.73	4.54
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	889.86	4.73	715.06	3.50	780.06	3.68
สินค้าคงเหลือ	3,716.83	19.75	3,375.64	16.54	3,498.59	16.48
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน	-	-	422.66	2.07	454.53	2.14
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	19.60	0.10	37.00	0.18	57.11	0.27
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,713.54	30.36	5,737.82	28.11	5,753.03	27.11
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,891.82	15.37	3,159.11	15.48	3,284.49	15.48
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน	538.29	2.86	504.32	2.47	548.15	2.58
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	346.91	1.84	340.52	1.67	276.60	1.30
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9,038.06	48.02	10,045.27	49.22	10,830.20	51.03
สินทรัพย์สิทธิการไว้	-	-	379.48	1.86	354.43	1.67
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	180.28	0.96	118.29	0.58	121.02	0.57
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	111.20	0.59	124.95	0.61	56.17	0.26
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	13,106.56	69.64	14,671.94	71.89	15,471.07	72.89
รวมสินทรัพย์	18,820.10	100.00	20,409.77	100.00	21,224.09	100.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	830.00	4.41	700.00	3.43	1,310.00	6.17
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	160.50	0.76
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	982.01	5.22	1,080.43	5.30	1,102.48	5.19
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	553.00	2.71	1,360.00	6.41
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	125.00	0.66	182.30	0.89	99.04	0.47
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,937.02	10.29	2,515.73	12.33	4,032.02	19.00

	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,594.40	13.79	2,160.00	10.58	1,500.00	7.07
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	344.35	1.69	325.63	1.53
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	551.45	2.93	568.12	2.78	567.36	2.67
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	106.76	0.57	98.00	0.48	101.04	0.48
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	15.43	0.08	14.14	0.07	12.87	0.06
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,268.03	17.36	3,184.61	15.60	2,506.91	11.81
รวมหนี้สิน	5,205.05	27.66	5,700.34	27.93	6,538.94	30.81
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	13,615.04	72.34	14,709.43	72.07	14,685.16	69.19
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,820.10	100.00	20,409.77	100.00	21,224.09	100.00

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2563 และ 2564

	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	16,863.74	98.42	14,494.83	96.75	13,780.57	97.59
รายได้อื่น	270.64	1.58	487.02	3.25	340.70	2.41
รวมรายได้	17,134.38	100.00	14,981.85	100.00	14,121.27	100.00
ต้นทุนขาย	(14,443.47)	(84.30)	(12,361.50)	(82.51)	(12,707.92)	(89.99)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(1,406.57)	(8.21)	(1,323.23)	(8.83)	(1,337.65)	(9.47)
รวมค่าใช้จ่าย	(15,850.04)	(92.50)	(13,684.73)	(91.34)	(14,045.57)	(99.46)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	255.90	1.49	354.92	2.37	227.14	1.61
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1,540.24	8.99	1,652.04	11.03	302.84	2.14
ต้นทุนทางการเงิน	(79.39)	(0.46)	(91.03)	(0.61)	(70.20)	(0.50)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(257.80)	(1.50)	(204.02)	(1.36)	(21.74)	(0.15)
กำไรหลังภาษีเงินได้	1,203.05	7.02	1,356.99	9.06	210.90	1.49
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(7.60)	(0.04)	(5.27)	(0.04)	(1.56)	(0.01)
กำไรสุทธิ	1,195.45	6.98	1,351.73	9.02	209.34	1.48

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564

งบกระแสเงินสดของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2563 และ 2564

	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,021.24	2,549.54	805.43
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,765.91)	(2,067.83)	(1,607.31)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(408.17)	(381.50)	577.16
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(152.84)	100.21	(224.73)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,240.10	1,087.26	1,187.46
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1,087.26	1,187.46	962.73

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง ¹ (เท่า)	2.95	2.28	1.43
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ² (เท่า)	0.99	0.74	0.42
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด ³ (เท่า)	0.82	1.15	0.25
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ⁴ (เท่า)	18.54	18.68	19.23
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ⁵ (วัน)	19	19	19
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ⁶ (เท่า)	69.01	56.17	51.96
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ⁷ (วัน)	5	6	7
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ⁸ (เท่า)	17.94	16.17	15.25
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ⁹ (วัน)	20	22	24
Cash Cycle ¹⁰ (วัน)	5	3	2
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น ¹¹ (%)	14.35	14.72	7.78
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ¹² (%)	9.13	11.40	2.20

	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร ¹³ (%)	131.23	154.33	265.96
อัตรากำไรสุทธิ ¹⁴ (%)	6.98	9.02	1.48
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ¹⁵ (%)	9.08	9.54	1.42
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ¹⁶ (%)	6.47	6.89	1.01
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ¹⁷ (%)	19.62	19.17	9.48
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์ ¹⁸ (เท่า)	0.93	0.76	0.68
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ¹⁹ (เท่า)	0.38	0.39	0.45
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ²⁰ (เท่า)	0.25	0.23	0.29
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ²¹ (เท่า)	19.34	22.54	7.70
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน ²² (เท่า)	0.25	0.31	0.16
อัตราการจ่ายเงินปันผล ²³ (%)	78.76	22.54	N/A *

หมายเหตุ:

- 1) อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน
- 2) อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด + เงินลงทุนชั่วคราว + ลูกหนี้การค้าสุทธิ) / หนี้สินหมุนเวียน
- 3) อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด = กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย
- 4) อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า = ขายสุทธิ / ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ + ต้นเงินรับการค้า (เฉลี่ย)
- 5) ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย = 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า
- 6) อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ = ต้นทุนขาย / สินค้าคงเหลือ + สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน (เฉลี่ย)
- 7) ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย = 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ
- 8) อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า = ต้นทุนขาย / เจ้าหนี้การค้า (เฉลี่ย)
- 9) ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย = 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า
- 10) Cash Cycle = ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย
- 11) อัตรากำไรขั้นต้น = (กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ) x 100
- 12) อัตรากำไรจากการดำเนินงาน = (กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ) x 100

- 13) อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร = $(\text{กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน} / \text{กำไรจากการดำเนินงาน}) \times 100$
- 14) อัตรากำไรสุทธิ = $(\text{กำไรสุทธิ} / \text{รายได้รวม}) \times 100$
- 15) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = $(\text{กำไรสุทธิ} / \text{ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)}) \times 100$
- 16) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ = $(\text{กำไรสุทธิ} / \text{สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)}) \times 100$
- 17) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร = $(\text{กำไรสุทธิ} + \text{ค่าเสื่อมราคา}) / \text{สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)} \times 100$
- 18) อัตราการหมุนของสินทรัพย์ = $\text{รายได้รวม} / \text{สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)}$
- 19) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = $\text{หนี้สินรวม} / \text{ส่วนของผู้ถือหุ้น}$
- 20) อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = $\text{หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย} / \text{ส่วนของผู้ถือหุ้น}$
- 21) อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย = $(\text{กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน} + \text{ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน} + \text{ภาษี}) / \text{ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน}$
- 22) อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน = $\text{กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน} / (\text{การจ่ายชำระหนี้สิน} + \text{รายจ่ายลงทุน} + \text{ซื้อสินทรัพย์} + \text{เงินปันผลจ่าย})$
- 23) อัตราการจ่ายเงินปันผล = $(\text{เงินปันผล} / \text{กำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ}) \times 100$

* อัตราการจ่ายเงินปันผลปี 2564 ขึ้นอยู่กับการพิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2565